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Peny6siuka CesepHa MaxkegoHuja

MMHMCTEPCTBO 32 JKMBOTHA CpejinHa
¥ NPOCTOPHO TUTAHUPAHe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A [TPOCTOPHO [IJIAHHUPAILE

SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR : 5 3 TP,

Apx.6p./Nr. Arkivi. 15-926/2
2L -03- 0B

Jlata/Data:

Jlo: MHHMCTEPCTBO 3a TPAHCHOPT
V1. Lipsena Cxoncka OniuTnHa op. 4
1000 Ckormje

Peny6nuka CeBepHa MakejioHHja

[peamet: M3BecTyBatbe
Bpcka: Baw 6p. 67-1527/3 on 20.02.2025 ron.

ITouuTyBaHH,

Bo Bpcka co Batuero Gapatbe Mo 6p. 67-1527/3 on
20.02.2025 roa., AOCTaBeHO 10 MUHHCTEPCTBO 32
JKMBOTHA CPEIMHAa M MPOCTOPHO TIaHMpaibe -
CeKTOp 3@ NPOCTOPHO MJIAHNPArbE MO1 apx.op. 15-
026/1 oap 25.02.2025 roa.,
JloctaByBaibe AKTH 332 HOCEHC Ha IJIAHCKa

MoBp3aHo €O

JOKYMeHTauMja 3a  YpOaHHCTHUKH  [POCKT BOH
ondar Ha ypOaHMCTHUKM TUIaH Ol JpIKABHO
sHauewe 3a (opMHpame Ha ['T12 3a u3rpanda Ha
KO Cyweso -
Onuruna [ITun, Be u3pectyBame 3a C/EAHOTO:

¢oToBONTAMYHA  €NIEKTPaHA,
. Cornacho wien 42 cras (4) oa 3akoHOT 3a
ypOaHHCTHUKO MJIAHUPAtbe (..Cn. Bechnk Ha PCM™
6p. 32/20, 6p. 111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 wn 6p.
224/24) ,OpraHoT HaJJEKeH 3a nocrankara 3a
n3paboTyBake U JI0HeCyBatbe Ha ypOAHHCTHYUKHTE
nnaHoBM o ctaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, BO ¢azara Ha
nJiaHcKkarta

NoAroTByBakbe Ha nporpamMa 3a

ypOaHMCTHUKMOT — MJlaH  LITO Tpeba nma ce
u3paboTyBa, TOJHECYBA Gapatbe 3a 100HBakLE HA
yciloBd  3a  TlaHMpame  Ha NpocTopoT 710
AreHLMjaTa 3a IIaHHpatbe Ha NpocTopoT. VYenosu
3a [IAHUpame Ha TMpocTopoT Ce fapaar M 32
nancky ondar 3a Koj peke Ouse U31a71eHH YCIIOBH,
JIOKONIKY ~/IOHECYBauoT [I'M  CMCHH uenuTe M
HaMeHcKaTa

ynotpeba Ha  3eMjuWTeTO  BO

naHcKaTa nporpama Bo 0HOC Ha npeTxoaHaTa.”

MUHICTEPCTRO 32 AMBOTHA CPEINHA 1 NPOCTOPHO MIAHKPALE Ha
1 PenyGanka Cepepna Makeaonmja

Maowran Jlpeceera Boropoanua® 6p. 3, Cronje

Peny6nnka Cesepna Makeonnja

02.04. 2025 |

Deri te: Ministria e Transportit 672' 7 452 72—/%

Ulica Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup
Republika e Magedonisé s€ Veriut

Lénda: Njoftim
Lidhja: Nr. Juaj 67-1527/3 daté 20.02.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj nén nr. 67-1527/3 nga
data 20.02.2025, e dérguar né Ministriné e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor -
Sektori pér planifikim hapésinor me nr. arkivi 13-
926/1 nga data 25.02.2025. ¢ cila lidhet me
procedurén  pér miratimin e dokumentacionit
planor pér Projektin urbanistik jashté planit
urbanistik té réndésisé shtetérore pér krijimin e
PN2 pér ndértimin e njé centrale fotovoltaike, KK
Sushevo — Komuna e Shtipit, ju njoftojmé se:

- Sipas nenit 42, paragrafi (4) té Ligjit pér
planifikimin urbanistik ("Gazeta Zyrtare € RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24) "Organizmi pérgjegjés pér procesin e
hartimit dhe miratimit té planeve urbanistiké sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni, gjaté fazés sé
pérgatitjes s€ programit t& planifikimit urbanistik
pér planin urbanistik q& do té& hartohet, paraget
kérkesé pér marrjen e kushteve pér planifikim
hapésinor te Agjencia per Planifikim Hapésinor.
Kushte pér planifikim hapésinor  kérkohen
gjithashtu edhe pér planin pér & cilin jané léshuar
tashmé& kushte, nése organi kompetent ndryshon
qéllimet dhe pérdorimin e tokés né programin e

planifikimit krahas me t€ méparshmet.”

Ministria e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit hapésinor e
Republikés sé Magqedonisé s& Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup

Republika e Maqedonisé sé Verut

+389 2 3251 403
www.moepp.gov.mk



PenyGnuka Cepepna Maxegonuja

Munucrepcrso 3a xxuporna cpeauHa |«

M NIPOCTOPHO IUIAaHUpaHe

Republika e Magedonisé s@ Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A ITPOCTOPHO ITJIAHU PAIE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- CornacHo unen 17 cras (5) on 3akoHor 2a
Ypbanucruuko nnanupame (,,Cn. Becuuk Ha PCM*
Op. 32/20, 6p. 111/23, 6p. 73/24, 6p. 171/24 n 6p.
224/24) “YpGaumctnuku nnan 3a noapavja u
rpagdH 01 APKABHO 3Hauetbe COAPIKH 0coBeHO;
FPaHulla  HAa  NJaHCKH  ongar, rpaHuua  Ha
TUIAHCPCKH €IMHULIM HA HAMEHA Ha 3eMjULITETO 1
rpandute, HaMeHa Ha 3eMjuIITETO CO YCJIOBH 3a
rpanda, AeTanHa perynaumja co ycnosi 3a rpaaemwe
" 33 ypellyBate Ha 3eMjULITETO U NpoLeHTYanHa
3aCTaneHoCT Ha NOBPILIMHUTE 3a 3e/IeHIIIO JIOKOJIKY
€ NoTpedHO, pasBoj H KopHCTelbe Ha 3eMjMLITETO U
rpaabure, nnaHcko pelenue Ha cooOpakajHarta u
ApYruTe HWH(MPaCTPyKTYpH M apyru oapeadu u
MOAATOLM NOTPeOHH 3a NaHCKUTe pelennuja.™

- Cornacho unen 51 cras (1) op [IpaBuinukoT 3a
YPOAHHUCTHUYKO nnanupatbe(,,Cn. BecHuk va PCM*
0p.225/20, 6p. 219/21, Op. 104/22, 6p. 99/23 u op.
7/2025) .. YpbaHHcTHUKH MPOEKT € MaHCKo-
MPOCKTHa NOKYMEHTallHja WTO ce H3paboTysa Bp3
OCHOBA Ha 1OHeCeH ypOaHHCTHUKH NIaH M CiTyKu
3a Herosa paspaboTka M cripoBeyBarbe, Kako | 3a
PaspaboTKa  Ha  ypGaHMCTHYKO  MiaHCKHTE
AOKYMEHTaLMK 0100peHH cornacHo 3akoHOT 3a
fpOCTOpHO M ypGaHHCTHYKO  nutaHMparbe
(--CaykOeH BecHMK Ha Peny6auka Makenonuja*
6p.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 n
168/18) u 3akowor 3a NPOCTOPHO W YpOaHHCTUYKO
nnanupawe (,,CnyxGeH BecHHK Ha Perny6nuka
Makenonnja* 6p.51/05, [37/07, 91/09, 124/10,
18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 1 42/14), a kon
cornacHo uneH 95 craB (2) oa 3akoHoT 3a
YPOaHHCTHYKO naaHmMpaibe ce NpUMEHYBaaT BO
MOCTANKHTE 32 H3/1aBatbe HA OZI0OPEHHE 3a rpajietbe
BO  JICJIOBHTE IUTO C€ BO COMIACHOCT CO
YPOAHHCTHYKHTE NAAHOBH WTO ce BO cina 3a
HCTHOT NIAHCKH ON(aT, 10 HUBHOTO ycornacyBatbe

CO ozpeaduTe 011 0BOj 3aKOH.

MuHucTepeTao 3a KBOTHA CpeutHa 1t NPOCTOPHO MNaHupaike Ha

- Sipas nenit 17 paragrafi (5) t& Ligjit pér
Planifikimin Urbanistik ("Gazeta Zyrtare e RMV"
nr. 32/20, nr. 111/23, nr. 73/24, nr. 171/24 dhe nr.
224/24), “Plani urbanistik pér zonat dhe objektet
me  réndési  shtetérore pérmban veganérisht:
kufirin e mbulimit planor, kufirin e njésive
planifikuese pér destinimin e tokés dhe objekteve,
destinimin e tokés me kushtet e ndértimit,
rregullimin e detajuar me kushtet e ndértimit dhe
t€ rregullimit t& tokés, dhe pérqindjen e zonave té
gjelbérta nése &shté e nevojshme, zhvillimin dhe
pérdorimin e tokés dhe objekteve, zgjidhjen
trafikut  dhe
infrastrukturave té tjera si dhe dispozitat dhe t&

planifikuese  t&  rrjetit &
dhénat e tjera t& nevojshme pér zgjidhjet
planifikuese.”

- Sipas nenit 51, pika (1) t& Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés s¢
Magqedonisé s& Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Projekti urban
€shté¢ dokumentacion planifikues dhe projektues
q¢ hartohet mbi bazén e njé plani urbanistik te
miratuar dhe shérben pér zhvillimin dhe zbatimin
e tij, si dhe pér zhvillimin e dokumentacioneve
urbanistike t& miratuara né pérputhje me Ligjin
pér Planifikim Hapésinor dhe Urbanistik ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonis&" nr. 199/14,
nr. 44/15, nr. 193/15, nr. 31/16, nr. 163/16, nr.
64/18 dhe nr. 168/18) dhe Ligjin pér Planifikim
Hapésinor dhe Urbanistik ("Gz. Zyrtare e
Republikés s& Magqedonis&" nr. 51/05, nr. 137/07,
nr. 91/09, nr. 124/10, nr. 18/11, nr. 53/11, nr.
144/12, nr. 55/13, nr. 163/13 dhe nr. 42/14), t&
cilat, sipas nenit 95, pika (2) t& Ligjit per
Planifikimin Urbanistik, zbatohen ng procedurat
pér Iéshimin e lejeve té ndértimit Per pjesét qé jané
né pérputhje me planet urbanistike qé€ jané né fuqi
pér t& njéjtin hapésiré planifikuese deri né pajtimin
¢ tyre me dispozitat e kétij ligji."

Ministria ¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor ¢

+3892 3251 403

2 PenyGanka Cesepra Makenonuja
www.moepp.gov.mk

Maowraz  Ipecsera boropoanua® Gp. 3, Conje
PenyGaika Cesepna Maxenonnja
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Penybnuka Cesepra Makepounja

MuHMCTEpPCTBO 3a JKHBOTHA CpeIMHA
M IIPOCTOPHO IJIaHUPaHe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A ITPOCTOPHO ITJIAHUPAKE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Cornacxo uneH 51 cras (3) oa [IpaBuanuKoT 3a
ypbanucTHuKo nianupatbe (,.Ci. BecHuk Ha PCM*
0p.225/20, 6p. 219/21, 6p. 104/22, 6p. 99/23 u Gp.
7/2025) ,,Co ypOaHHUCTHUKH MPOEKT Cc€ BPUIH
JleTaslHO pa3paboTyBambe Ha rpajieykHU napuean 1
Ha rpajJie’KHOTO 3eMjHuLITe 3a omwTa yrnotpeda 3a
KOH BO YpOAHHCTMUKHOT TMJIaH He ce JaaeHH
JeTalHH oApeadM 3a rpajaewme M ypeayBarhe Ha
3eMjHIUTETO, a cO YpOAHHCTHUUYKHOT MPOEKT OJ1 CTAB
(2) Ha oBOj uneH ce ypezyBa roeJMHeYHa rpajiekHa
napuena BoH ondar Ha ypOaHUCTHYKH MJ1aH, KaKo
M rpajemeTo M ynorpebaTa M Ha 3€MjOAEICKO,
LLIYMCKO M APYro 3eMjuiiTe.

[lo pasrnenyBarme Ha nponpaTHaTa 10KyMeHTaluja,

ce I[O_j,Ile 0 CO3HaHHE JeKa IJ1aHCKaTa

JlokyMeHTauuja 3a Oqnyka 3a HeCrpoBe/yBame Ha
YpbauucTHuku ondar  Ha

ypﬁaHHCTH‘lKH niaH oj Aap:KaBHO 3Ha4dYCHE€ 3a

MpPOEKT BOH

usrpagba  Ha
(oToronTanuHa KO Cymepo -
OnwTnna Ltin U rpanuuute Ha ondator Ha

tdopmupare  na [TI2 3a
eJleKTpaHa,

JI0CTaBeHAaTa MJIaHCKa 0OKYMEHTaLnja 3a Koj LTo ce

oaHecyBa  rope  HaeeaeHata  Opiyka  3a

HECTIPOBE/yBa€ 3a CTpaTerHcka oueHa, He
KOpeCnoHAupaaT co rpaHuuuTe Ha ondaror oa
u3aaneHoto Pemenne 3a Yenosu 3a nnaHuparse Ha
npoctopoT U co [peasor npoexkTHaTa nporpama oj
H3aaneHoTo Pewenune 3a YenoBu 3a niannpaise Ha
npocropoT 6p. YI11-15-2173/2023 on 17.10.2023
roa. (6p. nocranka YIIIT 54393 Bo cucremor e-

ypGaHuzam.)

Bo KkonTeKkcT Ha moHanpea KaxaHOTO, COMJIacHO
3axkoHoT 3a jkMBoTHaTa cpeauHa ("Ci. BeCHHK Ha
PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 n 99/18 u "Cn. BecHHK Ha
PCM" Gp. 89/22 n 171/22), MuHucTepcTBOTO 3a
JKMBOTHA CpeJMHA M MPOCTOPHO MJIaHHpame He
moxke jaa nocranu no Bauwero Gapawe co Bauw
apxuBckm Op. 67-1527/3 on 20.02.2025 ron.

i\-flt}l}!CTepi:TBG 3 KHBOTHA CPLAMNA W NPOCTOPHO MIIAHMPakhe HA

- Sipas nenit 51, pika (3) té Rregullores pér
planifikimin urban ("Gz. Zyrtare e Republikés sé
Magqedonisé s& Veriut" nr. 225/20, nr. 219/21, nr.
104/22, nr. 99/23 dhe nr. 7/2025), "Me projekt
urban béhet zhvillimi i detajuar i parcelave
ndértimore dhe té tokave pér pérdorim t&é
pérgjithshém pér té cilat né planin urbanistik nuk
jané dhéné rregullime té detajuara pér ndértimin
dhe rregullimin e tokés, dhe me projektin urban té
nenit (2) t& kétij neni rregullohet parcela e veganté
ndértimore jashté fushés sé planit urbanistik, si
dhe ndértimi dhe pérdorimi i tokés bujqésore,

pyjore dhe tokave té tjera."

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit shoqérues, u
konstatua se dokumentacioni planor pér Vendimin
pér moszbatim t& Projektit Projektin urbanistik
jashté planit urbanistik té réndésisé shtetérore pér
krijimin e PN2 pér ndértimin e njé centrale
fotovoltaike, KK Sushevo — Komuna e Shtipit dhe
kufijté e mbulimit t€¢ dokumentacionit té dorézuar
planor, pér té cilin béhet fjalé né Vendimin e
sipérpérmendur pér moszbatim pér vlerésim
strategjik, nuk pérputhen me kufijté e mbulimit
nga Vendimi pér Kushtet pér planifikimin e
hapésinor dhe me Programin projektues té
propozuar nga Vendimi pér Kushtet pér
planifikimin e hapésinor nr. UP1-15-2173/2023
nga data 17.10.2023 (nr. i procedurés UPP 54393

né sistemin e-urbanizém).

Né kontekst té sa mé sipér, né pérputhje me Ligjin
pér mjedisin jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
5111, 12312, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15,
129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe "Gazeta
Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), Ministria
e mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor nuk
mund t& veprojé sipas kérkesés Tuaj me nr. ark.
67-1527/3 nga data 20.02.2025.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor ¢

+389 23251 403
www.moepp.gov.mk

Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica™ nr, 3, Shkup
Republika e Magedomsé sé Venut
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Peny6amka Cepepna Makesionnja

MuHMCTepCTBO 32 J)KMBOTHA CpeiuHa
Y NMPOCTOPHO IUIAHUPaH:e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor Y
dhe Planifikimit Hapésinor .

CEKTOP 3A ITPOCTOPHO [TAHHUPAE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

3a na Mokeme Ja rnocranume no Bawero Oapatbe,
norpeGHO € miaHckara JOKyMeHTauuja ja Ouae
yCOrjaceHa COIJIaCHO ropeHaBejieHaTa 3aKOHCKa
perynaruea.

Co nouwr,

WspaGorun/Pérpiloi: Zariye Abazi i """’7/

Konrpoaupan/Kontrolloi: [lajana
Ono6pun/Miratoi: Nebi Rexhepi

g

Os1o6pun/Miratoi: -
Jlpskasen cexperap/Sekretar sh%:’rbr !
Resmi Ejupi/Pecmu Ejynn g o

Cornacen /Me pélqim té: |

KaGuuer na .\uﬂmcmp,’kabinm i ministrit

—

Hennm Pama/Nedim Rama
Xycamen Aryuoscku/Husamed Agushovski

MHHUCTEPCTBO 32 JKMBOTHA CPEAHHA 1 NPOCTOPHO NIAHNPALE HA
4 PenyGanka Cesepia Makenonmja

[Maowrag Jlpeceera boropoanua® Gp. 3, Cronje

PenyGnuka Cepepra Makenonuja

Pér té¢ mundur t& veprojmé sipas kérkesés Tuaj,
dokumentacioni planor duhet t¢ harmonizohet né
pérputhje me rregulloren ligjore té lartpérmendur.

Me respekt,

TEP/MINISTER
t Mexhiti

cKa Pucrecka 3 ‘-}*"-L‘W'

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e

Republikés sé Maqedonisé s¢ Veriut +389 23251 403
Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup www.moepp.gov.mk
Republika ¢ Magedonisé sé Veriut



